Neque enim tutum est lupum insequi, cum homini viso vocem adimat, & eius calcata vestigia, equis adferant torporem, ut refert Plinius libro vigesimo octauo naturalis historie. Scribit Gaguinus in vita Caroli septimi. Accedebant (inquit) tot malis, luporum crebræ in urbem incursionses: que supra octoginta homines cum per agros deuorassent, in urbano quoque sauebant. Aduersus hanc belluam, lege definitum præmium est: ut pro singulis captis lupis, solidi viginti ex fisco soluerentur: præter publicam erogationem, quam plebs sua sponte venatoribus impendisset. Hinc reor emanasse regia illa rescripta, que Gallorum lingua appellantur Lettres de louueterie. De Ursis scribit Aristoteles libro nono de historia animalium, cum ab infectate venato-

re pre-

Lupus.

Ursus.

Intra probita.

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 12

re premuntur, arbores scandere. Huius animalis periculosa est venatio, quem cūm senserint venatores, plerumque timiditate declinant: Vnde in formidolosus huiusmodi venatores circumfertur prouerbium: *Vrsi presentis vestigia queris.* Adnumeravit Fridericus lupis & vrsis, apros; sed id animal ad usum voluptatis, & venationis, principes sibi reseruārunt. *Cæterūm hac legislatione, Gallorum reges maiorem,* quām Fridericus, poenæ terrorē venatoribus incusserunt. Quæ in tres gradus, ut superiores, diuidit. Poena co-
 Prima poena est, vt reus officio priuatus, telis instru-
 mentis que in publicum redactis, centum solidos sol-
 uat. Secunda est, vt iterum deprehensus, erigint alii
 bras fisco pendeat. Tertia, vt ultra trigesimum mil-
 liarium summuocatur. Qui si per inopiam mulctæ
 satisfacere nequeat: carcere continendus iudicis arbitrio mulctatur. De instrumentis venatoriis. Vlpiani locus est in cap. quæsicum est. §. si in agro, de fundo instruēto & instrumento legato, in Pædectis. Vbi dicitur: Si in agro venationes sint, puto venatores quoque, & vestigatores, & canes, & cætera quæ ad venationem sunt necessaria, instrumento contineri: maximè si ager ex hoc redditum habeat: & si ab aucupio redditus fuit, aucupes, & plægæ, & huiusmodi res, agri instrumento continebuntur. Indaginis, plagarum, pantheræ, meminit Vlpianus in cap. emptorem, de actionibus empti, in Pædectis. Veluti, inquir,

De Vena

COMMENTARIVS IN A QV AR V M

cum futurum iactum retis à pescatore emimus, aut
indaginem plagiis positis à venatore, vel panthera ab
Panthero. aucupe. Pantheron Budæus esse ait, retis genus, ex eo
nomen habens, quod omnes aues concludat: & esse
huiusmodi rete, quod nostri saltabundum appellant,
quod cum humi ex porrectum est, & in oblongam
tenuitatem contractum, tegitur quisquiliis, ne auibus
possit prouideri: deinde cum opus est, uno ictu uni-
uersas contegit. Aliud retis genus bimembre, quod
duabus alis constat, humique expansum deuolatibus
auibus, adducto fune in se complicatur ad eas irre-
tiendas. Ergo huiusc capitis sanctionibus, venatio-
nis, & aucupij exercitium plebeis hominibus inter-
dicitur.